

MISCELLANEA

László Szabó. Un portret pe fondul alegerilor din Ungaria, 12 aprilie 2026

În contextul alegerilor parlamentare din 12 aprilie din Ungaria, poate cel mai important eveniment din anul 2026 pentru evoluția drepturilor omului în Europa, am ales să facem portretul lui László Szabó, un maghiar transilvănean. În primul rând, pentru judecata lui critică, și elaborată, și răspicată, față de guvernul Viktor Orbán care a pierdut în acest an puterea. A asumat constant această atitudine în comunitatea unde trăiește, în particular și în public, în dezbaterile cu maghiarii din Transilvania și din Ungaria și cu ne-maghiarii cu care a dialogat. A exprimat-o punând accentul pe valorile umaniste trădate prin politica regimului Viktor Orbán și cu sublinierea detaliilor care contează într-o democrație și o societate decentă.

Între aceste „detalii”, unul căruia László Szabó i-a dat o importanță aparte, este invadarea Ucrainei de către Rusia. Atitudinea pe care cineva o are față de acest război genocidar reprezintă un test intelectual și moral. Nu doar că László Szabó s-a exprimat răspicat împotriva acțiunii sângeroase căreia i-au căzut victime ucrainenii. El și-a rostit public „regretul și indignarea” față de sprijinul dat regimului Putin de către guvernul Fidesz. A dedicat timp și resurse să ajute victimele. Prin asociația pe care o conduce a inițiat programe de sprijin pentru refugiații ucraineni și pentru persoanele vulnerabile rămase în zonele afectate de conflict. Atitudinea lui blamează, prin contrast, comportamentul autorităților ungare și orientarea multora dintre co-naționali săi transilvăneni.

Opțiunile lui László Szabó enunțate mai sus nu reprezintă parti-pris politic. Ele sunt expresia unei conștiințe care a crescut spre o înțelegere luminoasă a omului și a societății de-a lungul întregii sale vieți. Se găsesc în acest portret reperele lui morale, începând cu experiența de copil care a crescut în crudul sistem comunist. După revoluția din 1989, tânărul înzestrat cu educație și întărit prin sport a arătat o extraordinară energie în servirea binelui comunitar. László Szabó este un model al conlucrării dintre motivația religioasă și spiritul civic pentru împlinirea unui destin umanist superior. Am ales să facem portretul unui model spiritual și civic drept act de celebrare a rezultatelor alegerilor parlamentare din 12 aprilie din Ungaria.

László Szabó. Credință, conștiință și discernământ civic¹

Formarea unei conștiințe

László Szabó s-a născut la Merești/Homoródalmás, în județul Harghita, într-o comunitate maghiară majoritar unitariană. Familia, orele de religie, școala, lecturile și participarea la viața gospodăriei și a satului au avut un rol determinant în formarea sa. În copilărie și adolescență a practicat, de asemenea, șahul și schiul alpin la nivel competițional.

Din relatările bunicilor săi a cunoscut realitățile perioadei anterioare instaurării comunismului, dar și consecințele celui de-Al Doilea Război Mondial și ale schimbărilor politice care au marcat comunitățile din Transilvania. Seara asculta Radio Europa Liberă la vechiul aparat de radio al familiei, așteptând vești despre fisurarea și prăbușirea dictaturii comuniste. A înțeles de timpuriu că dictaturile de tip sovietic instaurate în Europa de Est erau o formă de opresiune ridicată la rang de politică de stat și de criminalitate organizată. S-a format cu conștiința faptului că zecile de milioane de supuși ai regimurilor comuniste totalitare trăiau într-o stare de deplină vulnerabilitate și lipsire de drepturi. Erau prizonieri umiliți ai propriului stat.

Un rol important în formarea acestei conștiințe l-a avut unchiul său, Dénes Bencző, preot unitarian în satul natal între 1956 și 2000. Activitatea sa pastorală și încrederea de care se bucura în comunitate au atras atenția Securității, care îl considera ostil regimului – cum de altfel era.

În anul 1961 a fost adus în fața Tribunalului Poporului într-o acțiune de intimidare colectivă. A fost condus în sala de judecată sub escortă armată, după ce fusese bătut cu cruzime de către Securitate. La procesul desfășurat în căminul cultural din Merești/Homoródalmás, comunitatea satului, adunată în număr mare, s-a ridicat în apărarea preotului său: oamenii au protestat vehement, cu toții, împotriva acuzațiilor false aduse împotriva lui. Pedepsa cu închisoarea a fost înlocuită cu un avertisment. Supravegherea a continuat însă în deceniile următoare, după cum confirmă documentele consultate ulterior de László Szabó în arhivele CNSAS.

Între 1988 și 1992, László Szabó a urmat liceul de matematică-fizică din Miercurea Ciuc și a locuit la internat, în condiții modeste și de supraaglomerare. În noiembrie 1989, la vârsta de 16 ani, a fost audiat la sediul Securității. Fusese denunțat pentru opiniile sale

¹ Prezentarea domnului László Szabó sintetizează interviul luat domniei sale la 30 iunie 2026, la Cluj-Napoca.

critice la adresa Partidului Comunist, a lui Nicolae Ceaușescu și a caracterului represiv al statului.

Securitatea recruta în acea perioadă inclusiv elevi pentru activități de supraveghere și culegere de informații. În urma interogatoriului de la biroul Securității din Miercurea Ciuc, László Szabó avea să identifice unul dintre colegii care încercaseră să-i testeze atitudinea politică. Acesta îi arătase o poezie dedicată ultimului congres al Partidului Comunist, pretinzând că intenționa să o citească în public. László a rupt hârtia și a aruncat-o.

În timpul audierii, a fost obligat să consemneze, după dictarea ofițerului, manifestările sale critice și să promită că nu se va mai ocupa de politică. A continuat să vorbească liber, iar după câteva săptămâni, în prima jumătate a lunii decembrie 1989, profesorul responsabil din liceu de legătura cu Securitatea i-a transmis să-și țină gura, adăugând amenințarea unei noi audieri.

Dar în aceeași lună, pe 15 decembrie 1989, la Timișoara, a izbucnit revolta populară care avea să ducă la răsturnarea regimului comunist. A urmărit evenimentele cu uriașă speranță ca eroismul locuitorilor Timișoarei și al întregii României să învingă. Schimbarea puterii de stat în 22 decembrie i-a dat un sentiment de eliberare imposibil de descris în cuvinte. Se va simți dator, de atunci, să cinstească memoria eroilor și a victimelor Revoluției.

De atunci a devenit înclinat să protesteze împotriva stărilor sociale nedrepte și a evoluțiilor nefavorabile din viața publică și politică. Se simte profund atașat principiilor și soluțiilor democratice. Se străduie să contribuie la afirmarea lor și este gata să înfrunte restrângerea drepturilor și umilirea demnității umane.

Vocația pastorală

În timpul liceului, László Szabó se pregătise pentru o carieră inginerască. În apropierea examenului de bacalaureat a ajuns însă la convingerea că, prin slujirea pastorală, poate contribui mai direct la viața oamenilor și a comunităților.

Între anii 1992 și 1998 a urmat Facultatea Unitariană a Institutului Teologic Protestant din Cluj-Napoca/Kolozsvár. Alegerea sa a fost influențată atât de exemplul unchiului său, Dénes Bencző, cât și a curajoasei disidențe a pastorului reformat László Tőkés, a cărui opoziție a contribuit la declanșarea revoltei de la Timișoara.

László Szabó este convins că preoții trebuie să fie lideri ai comunității. Pe lângă îndeplinirea îndatoririlor fundamentale de slujire spirituală, ei au și datoria să contribuie, în măsura posibilităților lor, la afirmarea drepturilor fundamentale ale credincioșilor și la promovarea intereselor lor sociale. El consideră că vocația pastorală încredințează responsabilități mai complexe decât simpla călăuzire spirituală cu caracter religios. Acestea includ slujirea demnității semenilor, a drepturile lor individuale și comunitare, afirmarea lor în societate și bunăstarea lor.

Concepția lui László Szabó despre viață și credința lui unitariană l-au îndemnat să slujească valorile umane universale și să trăiască solidaritatea activă. Își poruncește respect necondiționat față de viața creată și față de demnitatea umană. El susține o

toleranță conștientă care nu înseamnă niciodată compromis, ci acceptarea respectuoasă a alterității. Îl îndeamnă să caute o unitate care nu presupune identitatea ideilor sau echivalența concepțiilor politice și ideologice, ci însumarea diferitelor intenții bune și găsirea unui numitor comun în slujirea societății.

Această concepție a orientat prioritățile activității sale: sprijinirea persoanelor vulnerabile, promovarea păcii și a dreptății sociale, contracararea extremismului politic și a tendințelor autoritare, dialogul dintre culte, reconcilierea dintre români și maghiari și susținerea principiilor democratice atât în societate, cât și în viața bisericească.

Activitatea comunitară și socială

Începând din 1993, timp de aproape un deceniu și jumătate, László Szabó a activat în cadrul Asociației Naționale de Tineret „Dávid Ferenc” — Országos Dávid Ferenc Ifjúsági Egylet, ODFIE — organizație care reunește tineri unitarieni și membri ai altor confesiuni². Activitatea sa în cadrul asociației i-a oferit experiența organizării comunitare și a cooperării interconfesionale.

În urma inundațiilor din Ținutul Odorheiului din 2005, s-a implicat încă din ziua de după dezastru în organizarea activităților de ajutorare și reconstrucție. Timp de mai multe luni a coordonat intervenții în localitățile afectate, reunind voluntari, resurse și inițiative locale.

Experiența acestei intervenții a dus, în 2007, la înființarea Asociației Caritative „Providența” — Gondviselés Segélyszervezet — a Bisericii Unitariene. Organizația coordonează activitățile sociale și caritabile ale Bisericii și oferă un cadru stabil pentru intervențiile în sprijinul persoanelor și comunităților aflate în dificultate.

În calitate de director de relații publice al fostei Bisericii Unitariene din Transilvania³, László Szabó a avut responsabilități legate de aplicarea legislației canonice și de funcționarea instituțională. Din această poziție a promovat modernizarea administrației, clarificarea procedurilor de guvernare și consolidarea mecanismelor democratice din interiorul Bisericii.

A acordat o atenție constantă și cercetării trecutului recent al instituției, inclusiv relației acesteia cu structurile represive ale regimului comunist. Începând din 2001, a inițiat și coordonat un proces amplu de documentare, analiză istorică și clarificare a responsabilităților. Din 2009 a coordonat colaborarea Episcopiei Unitariene cu Consiliul Național pentru Studierea Arhivelor Securității.

Prin această activitate, asumarea trecutului a devenit parte a reformei instituționale. În viziunea sa, o comunitate religioasă nu își poate apăra credibil valorile fără să își cerceteze propriile compromisuri, vulnerabilități și raporturi cu puterea politică.

De la 1 ianuarie 2025, László Szabó ocupă funcția de șef al Administrației Episcopale. Atribuțiile sale cuprind coordonarea activităților administrative ale Bisericii, pregătirea și aplicarea hotărârilor organelor de conducere, elaborarea și actualizarea legislației

² În perioada 1998–2008 a exercitat funcția de președinte al organizației.

³ A ocupat această funcție în perioada 2002–2008. Începând cu 2012, noul nume este Biserica Unitariană Maghiară.

bisericești, planificarea strategică și gestionarea proceselor de guvernanță eclezială.

Slujirea pastorală și dialogul interconfesional

Între 1998 și 2011, László Szabó a slujit în cadrul Parohiei Unitariene a Diasporei din Nord-Vestul Transilvaniei. Din 2006 este și preot paroh al Parohiei Unitariene din Săndulești/Szind, județul Cluj.

Localitatea, situată în apropierea municipiului Turda, are o populație majoritar românească, iar parohia unitariană este singura instituție maghiară din sat. Membrii comunității maghiare aparțin mai multor confesiuni, astfel încât parohia a devenit, în practică, un spațiu de întâlnire interconfesională. Activitatea sa pastorală urmărește păstrarea identității comunității, fără izolarea acesteia de populația majoritară.

În 2011, László Szabó a inițiat ridicarea unor monumente comemorative dedicate militarilor de diferite naționalități — maghiari, români, germani, ruși, ucraineni și alții — care și-au pierdut viața în acea zonă în timpul celui de-Al Doilea Război Mondial.

Inițiativa a pornit de la convingerea că memoria victimelor nu trebuie organizată potrivit granițelor etnice. A dorit cinstirea tuturor eroilor, indiferent de identitate, astfel ca trecutul să hrănească pacea și colaborarea; o invitație ca urmașii, națiunile și comunitățile să trăiască în bună înțelegere, mai bine decât au făcut-o înaintașii.

Angajamentul civic

În cazul lui László Szabó converg două identități, una religioasă și una civică modernă⁴, care se hrănesc reciproc, dar care își mențin autonomia. Din 2003, anul înființării Consiliului Național Maghiar din Transilvania — Erdélyi Magyar Nemzeti Tanács, EMNT — și până în 2013, a făcut parte din organismele de conducere ale acestei organizații. Între 2011 și 2013 a fost președinte regional pentru Transilvania Centrală.

A susținut aspirațiile comunității maghiare din Transilvania privind autonomia, extinderea dreptului la autoguvernare și recunoașterea statutului acesteia de comunitate națională constitutivă. În același timp, a pledat pentru relații întemeiate pe egalitate, respect reciproc și cooperare loială între comunitatea maghiară și majoritatea românească.

A fost membru al Uniunii Democrate Maghiare din România încă din primii ani de existență ai organizației, dar s-a retras în 2001, invocând motive de principiu⁵. Ulterior, a devenit critic al politicii guvernului condus de Viktor Orbán. Poziția sa s-a conturat cu precădere în legătură cu degradarea standardelor democratice, orientarea iliberală

4 Szabó László este un om modern. El practică regulat sportul și promovează un stil de viață sănătos considerându-le pe ambele aspecte esențiale ale sănătății publice și ale responsabilității individuale față de viață și de societate. Practică tenisul și schiul alpin..

5 Între 1997 și 2000, în calitate de reprezentant al Consiliului Tineretului Maghiar (Magyar Ifjúsági Tanács – MIT), a fost membru al Consiliului Reprezentanților Unionali, organul reprezentativ al UDMR. În anul 2000, reprezentanții Consiliului Tineretului Maghiar s-au retras din acest for ca formă de protest, iar în anul 2001, prin hotărârea Adunării Generale a Consiliului Tineretului Maghiar, colaborarea instituțională cu UDMR a fost întreruptă definitiv.

a guvernării de la Budapesta și atitudinea acesteia față de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei.

Pentru László Szabó, apartenența la comunitatea maghiară nu poate presupune acceptarea necondiționată a politicilor statului ungar sau a liderilor care pretind că vorbesc în numele tuturor maghiarilor. A considerat că loialitatea față de propria comunitate include și obligația de a-i critica pe reprezentanții ei, atunci când aceștia se îndepărtează de principiile democratice, se îndepărtează de parcursul euro-atlantic sau legitimează acțiunile unui regim agresor.

Solidaritatea cu Ucraina

După declanșarea invaziei ruse pe scară largă, în februarie 2022, László Szabó a dezvoltat, prin Asociația Caritativă „Providența”, programe de sprijin pentru refugiații ucraineni și pentru persoanele vulnerabile rămase în zonele afectate de război.

Intervenția umanitară a fost însoțită de o luare de poziție lipsită de echivoc în privința responsabilității Rusiei și a necesității de a distinge între agresor și victimă. La 24 februarie 2025, într-un mesaj adresat prietenilor ucraineni, a criticat tentativele de a impune Ucrainei o pace stabilită fără participarea și consimțământul său.

În același mesaj, a cerut ca politica guvernului ungar să nu fie confundată cu opinia întregii națiuni maghiare și a afirmat că numeroși maghiari și români rămân solidari cu poporul ucrainean. Mesajul s-a încheiat prin exprimarea compasiunii sale și printr-un apel la protejarea Ucrainei și a lumii de soluții politice care recompensează agresiunea⁶.

Această poziție continuă o direcție prezentă în întreaga sa activitate: apărarea persoanelor și comunităților vulnerabile, refuzul relativizării răspunderii și asumarea publică a unor convingeri chiar și atunci când acestea intră în conflict cu discursul dominant din propria comunitate.

Participarea politică recentă

În contextul alegerilor prezidențiale din România din 2024–2025, László Szabó s-a implicat în mobilizarea alegătorilor maghiari în sprijinul opțiunii democratice și proeuropene. A jucat rol esențial împreună cu conducerea Bisericii Unitariene în mobilizarea bisericilor maghiare în alegerea lui Nicușor Dan.

Participarea numeroasă a alegătorilor maghiari a avut un rol important în rezultatul final al scrutinului și în respingerea orientării suveraniste, ostile integrării europene. Implicarea lui László Szabó arată că apărarea intereselor comunității maghiare este solidară cu susținerea statului de drept, a democrației constituționale și a apartenenței

6 Cităm ultima parte a mesajului, căci ea aduce expresiv la lumină ethosul autorului: „...mi-e rușine de atitudinea actualilor lideri ai Ungariei cu privire la modul de „a face pace”. Vă rog să nu echivalați acest lucru cu opinia națiunii maghiare în ansamblu, pentru că majoritatea compatrioților mei au o atitudine înțelegătoare față de voi, deși guvernării încearcă să inducă în eroare poporul maghiar cu propaganda lor falsă. Sunt convins că și majoritatea populației României este de partea voastră! Dumnezeu să ocrotească Ucraina și întreaga lume de asemenea „dictate de pace” rușinoase! Cu compasiune și prietenie: Szabó Laci.

României la Uniunea Europeană.

Cu ocazia alegerilor parlamentare din Ungaria din 12 aprilie 2026, a sărbătorit cu entuziasm, public, rezultatele care au dus la o adevărată schimbare de regim.

Coerența unui parcurs

Activitatea lui László Szabó reunește slujirea pastorală, construcția instituțională, intervenția socială, cercetarea trecutului recent și participarea civică. În fiecare dintre aceste domenii se regăsesc aceleași preocupări: protejarea demnității umane, susținerea celor vulnerabili, funcționarea democratică a instituțiilor, cooperarea dintre comunități și asumarea răspunderii pentru propriile decizii.

A intervenit în situații de criză, a creat structuri de ajutorare, a susținut reformarea instituțiilor din care face parte și a contribuit la clarificarea raporturilor Bisericii cu fostul regim comunist. În activitatea pastorală a construit relații între confesiuni și comunități etnice, iar în plan civic a susținut drepturile comunității maghiare fără a le opune drepturilor sau demnității celorlalți.

László Szabó este un tip de lider comunitar pentru care autoritatea nu derivă doar din funcția ocupată, ci din consecvența dintre principii, decizii și acțiuni. El reprezintă un exemplu al faptului că discernământul politic clădește conștiința, iar conștiința hrănește discernământul politic.

Prin ceea ce a construit, prin oamenii pe care i-a sprijinit și prin pozițiile pe care și le-a asumat, contribuția sa depășește limitele unei singure instituții sau comunități. Ea se înscrie într-un efort mai larg de a apăra libertatea, de a întări solidaritatea și de a face posibilă cooperarea între oameni care nu împărtășesc întotdeauna aceleași identități sau convingeri.

László Szabó. Gânduri, mesaje, apeluri

László Szabó: Protest individual față de declarațiile Primului Ministru al Ungariei⁷

Stimați întâistătători ai Bisericii! Dragi Colegi!

Vă rog să considerați cele ce urmează ca expresie a opiniei mele personale, motiv pentru care am evitat adresarea și apelarea oficială.

Prin prezenta scrisoare îmi exprim protestul față de declarațiile primului ministru al Ungariei, prin care, în chiar ziua noastră națională (!), a anunțat „declanșarea acțiunii de stârpire a ploșnițelor”. În ultima perioadă, a devenit tot mai criticabilă, din mai multe puncte de vedere, atât guvernarea țării mamă, cât și funcționarea mașinii sale propagandistice, repetatele campanii de ură și stigmatizările colective. Amenințările tot

7 Traducerea din limba maghiară în limba română a fost făcută de doamna Smaranda Enache.

mai intense au devenit extrem de iresponsabile și periculoase.

Îmi răsună în minte, de alaltăieri, aplauzele furtunoase cu care a fost întâmpinată, în toiul sărbătorii naționale, promisiunea primului ministru de declanșare a curățeniei generale de primăvară. Nu putem ști câți dintre cei ce aplaudau erau conștienți de urmările funeste pe care le-au avut, în istoria noastră din secolul trecut, amenințările ridicate la cel mai înalt rang al statului și identificarea oamenilor ca ploșnițe, și la câte omucideri în masă au condus, inclusiv în trecutul recent, în numeroase țări ale lumii. Se consideră ca experiență istorică generală – și legitate socială valabilă până în prezent –, faptul că stigmatizările colective și fabricarea de imagini ale dușmanului conduc foarte adesea la fapte, iar în cazurile cu final tragic, la crime în masă.

În cazul în care toate acestea par exagerări, iar criticarea primului ministru naște în unii nemulțumire, fie-mi permis să evoc o altă identificare a oamenilor ca ploșnițe și aplauzele furtunoase ce au urmat, din perioada terorii fasciste. Ferenc Szálasi, conducătorul partidului Crucilor cu Săgeți, în încheierea cuvântării sale de la Oradea din 1942, a rezolvat problema evreiască cu următoarea glumă: „Când o gospodină dă cu insecticid prin casă împotriva ploșnițelor, nu stă să le întrebe: tu m-ai pișcat? tu nu?, ci le stârpește pe toate”. În chip de concluzie, reporterul ce relata de la fața locului, adăuga: „Acest pasaj al discursului său s-a bucurat de o deosebită apreciere”. (Sursa: *Magyarság*, 1942, nr. 31 iulie, p. 5.)

Rezultatul mizerabil al acestei întâmplări fasciste a condus la Holocaust. Prin rememorarea vremurilor întunecate nu ar trebui să stârnim frică, ci să tragem învățăminte.

Pentru conștientizarea actualului sentiment de pericol și în apărarea demnității umane au apărut în ultimele două zile nenumărate scrieri de protest. Am convingerea că majoritatea acestora au fost scrise din îngrijorare pentru națiune, de maghiari cu bune intenții, iar câteva altele, dintr-un gest de solidaritate, de către fii ai altor națiuni care empatizează cu noi. Cum, întâmplător, tocmai azi dimineată mi-a venit rândul să slujesc în cadrul obișnuitei rugăciuni de început de săptămână a colegilor din episcopie, am cuprins într-o rugăciune, atașată spre informare mai jos, mesajul meu pentru această ocazie.

În final, menționez că pentru această rugăciune și pentru scrierea acestei luări de poziție nu am primit de la nimeni, nici din străinătate, nici din țară, niciun mandat și nu am beneficiat nici de „dolari și/sau euro corupți”, sau, încă, de ruble, yuani și/sau alte valute. Nici nu m-am bucurat de vreo bursă Soros (ca alții), sunt total liber de orice simbrerie de mercenar sau răsplată de agent. Eventualele consecințe îmi sunt imputabile doar mie, în schimb, potrivit viziunii despre dreptate a primului ministru, voi avea destul de mulți confrăți ploșnițe în măruntaiele iadului, deși, conform credinței noastre, asupra acestora nu conducătorii lumești sunt chemați să hotărască.

Cluj, 17 martie 2025

**László Szabó: Rugăciune adresată personalului episcopal
al Bisericii Unitariene Maghiare, după declarațiile
Primului Ministru al Ungariei din 15 martie 2025**

Rugăciune ocazională

(pentru devoțiunea de început de săptămână a personalului eparhial)

Idee biblică fundamentală: „*Căci Dumnezeu nu ne-a dat un duh de frică, ci de putere, de dragoste și de cumpătare (trezie minții)*”. – 2 Timotei 1:7

Dumnezeul nostru cel Proniator (Provident)! (...)

În această dimineață, rugăciunile, predicile, poeziile, cântările și discursurile politice pe care le-am auzit cu ocazia sărbătorii noastre naționale răsună încă în inimile și mințile noastre. Să încercăm să receptăm și să interpretăm toate acestea în lumina conștientizării faptului că Tu ne-ai dat un duh de putere, de dragoste și de trezie, și nu de frică.

Tatăl nostru, când Tu ne-ai creat, ai insuflat în sufletele noastre idealul libertății și starea de neînfricare necesară slujirii ei. Aceasta este ceea ce ne definește umanitatea, iar aspirația spre libertate oferă o putere neprețuită comunităților naționale. Aceasta ridică capetele popoarelor asuprite, permite țărilor care au fost atacate perfid (mișelește) să se apere, umple sufletul de căldură, asociază oameni cu viziuni diferite asupra lumii și leagă cerul de pământ.

Știm, Tatăl nostru, că dacă există o lucrare (energie) în această lume care poate ajuta comunitățile noastre să tindă spre coeziune și să progreseze, atunci iubirea lucrătoare, compasiunea, spiritul de întrajutorare și respectul reciproc se vor dovedi a fi o astfel de forță binecuvântată. Îngăduie-ne să fim cuprinși de aceste forțe sustenabile (coezive) pentru a sluji societatea, națiunea și umanitatea, asumându-le în trăirea noastră cotidiană.

Dăruiește-ne tuturor trezie și cumpătare creștină, în special celor dintre noi care seamănă ură și propovăduiesc exclusivismul. Demnitatea umană nu este emanația unei voințe politice și nici un construct ideologic, ci un dar de la Tine pentru toate făpturile (creaturile) Tale. Prin urmare, ne îndreptăm rugăciunea către Tine pentru protejarea demnității umane acum, așa cum au făcut victimele și înaintașii noștri plini de compasiune în trecut, când oamenii declarați periculoși și grupurile considerate dușmane, care trebuiau anihilați, erau etichetați drept paraziți, ploșnițe, viermi sau simple animale. Suntem chemați să învățăm din amintirile perioadelor istorice întunecate, iar nu să propagăm frica prin evocarea lor. Stigmatizarea colectivă și incitarea la ură împotriva unor grupuri duc de obicei la violență fizică, care nu poate fi niciodată justificată nici de teama de a pierde puterea, nici de setea de dominație. Dă-ne răbdare creștină pentru a ne îngădui unii pe alții, pentru că înverșunarea urii nu este o traiectorie hristică, iar demnitatea umană care vine de la Tine se cuvine fiecărei persoane, în mod necondiționat.

La încheierea rugăciunii noastre către Tine, Îți cerem puterea, iubirea și trezia (sobrietatea) necesare unei vieți trăite în neînfricare, ca merinde pe care-i purtăm cu noi. Fie ca binecuvântările Tale cerești și pământești să se pogoare asupra tuturor făpturilor Tale acum și în vecii vecilor! Amin!

Cluj, 17 martie 2025

László Szabó: Reflecții după anunțarea rezultatului alegerilor parlamentare din 12 aprilie 2026

13 aprilie 2026

Sunt extrem de mulțumit de rezultatele alegerilor din Ungaria, care vor permite realizarea mult așteptatei schimbări de regim. Sunt convins că noul guvern va reprezenta pe bună dreptate valorile europene ale națiunii maghiare și viitorul nostru comun prin orientarea euro-atlantică, în cooperare cu națiunile vecine frățești, prin solidaritate cu Ucraina, care suferă din cauza agresiunii Rusiei.

În cele din urmă, nu mai trebuie să ne fie rușine de propaganda plină de ură a guvernului Orbán în cadrul societății maghiare, de angajamentul său trumpist și putinist și de „războiul” său continuu cu Uniunea Europeană, o „luptă” mai mult propagandistică, care, de altfel, este deghizat sub masca unei false suveranități și patriotism.

Tot ce pot spune acum este că, spre deosebire de majoritatea alegătorilor maghiari din Transilvania, eu și destui colegi și prieteni ai mei ne numărăm printre cei care sunt de mult dezamăgiți de politica partidului FIDESZ și a guvernelor Orbán. Aseară, la cafeneaua „Planetarium” din Cluj, în așteptarea rezultatelor, sute dintre noi am sărbătorit rezultatele alegerilor într-o atmosferă frenetică. În primul rând tineri, dar nu numai, după cum se poate observa din fotografiile pe care le-am făcut acolo.

14 aprilie 2026

În luna mai a anului trecut am întâmpinat cu o bucurie similară alegerea lui Nicușor Dan.

Dacă atunci rezultatul alegerilor prezidențiale din România ar fi fost altul, astăzi, de unsprezece luni, un președinte neofascist și forțele politice care îl susțin ar face ravagii în România, în timp ce triada conducătorilor de stat români, slovaci și maghiari ar fi luptat cot la cot pe „câmpurile de bătălie” ale politicii internaționale.

Ce companie: o alianță monstruoasă a moștenitorilor spirituali și politici ai lui Edvard Beneš, Ion Antonescu și Corneliu Zelea Codreanu, cu Viktor Orbán în rol de căpitan al echipei!

Permiteți-mi să evoc pliantul rușinos anexat, care a fost distribuit anul trecut, în timpul campaniei pentru alegerile prezidențiale din România, în jumătate de milion de exemplare în rândul maghiarilor din Transilvania, evident cu știința responsabililor guvernului Orbán, pe baza poziției exprimate la Tihany de „prim-ministrul celor 15 milioane de maghiari”.

Dacă aceste forțe pseudo-patriotice și pseudo-suveraniste (false) ar fi avut succes atunci, astăzi România ar fi mult mai aproape de Rusia, China și trumpism decât de Comunitatea Europeană.

Doamne ferește!

11 mai 2026

Sâmbătă am fost la Budapesta cu ocazia ședinței inaugurale a noului Parlament. A fost un sentiment înălțător să trăim aceste momente istorice în capitala patriei-mamă revenite pe drumul european!

Videoclipul atașat [<https://www.youtube.com/watch?v=b8Q1Hubpv6g>] surprinde unul dintre cele mai emoționante momente ale ceremoniei de sâmbătă de la Budapesta. După ședința inaugurală a Parlamentului, reprezentanții partidului schimbării de regim au ieșit în mijlocul mulțimii aflate în sărbătoare și au deschis barierele din fața clădirii, pentru ca toată lumea să poată intra în partea din față și în zona centrală a pieței din fața Parlamentului, în timp ce o cântăreață romă (Ibolya Oláh) a interpretat una dintre cele mai frumoase melodii ale muzicii ușoare maghiare: „Magyarország” („Ungaria”).

Această artistă, umilită în repetate rânduri pe criterii rasiale, promisese cu câțiva ani în urmă că, atât timp cât regimul Orbán va rămâne la putere — un regim care dezbină oamenii și creează o atmosferă rasistă — nu va mai interpreta niciodată acest cântec patriotic emblematic. După mulți ani, aceasta a fost prima ei apariție publică.

Merită văzut acest videoclip plin de bucurie, în care, după 12 ani, steagul Comunității Europene reapare în sfârșit pe clădirea Parlamentului Ungariei!

De altfel, steagul UE fusese îndepărtat de fosta conducere a Parlamentului în 2014. La 9 mai 2026 (!) noua președintă a Parlamentului, proaspăt aleasă, a dispus chiar prin prima sa măsură repunerea imediată a steagului la locul său. Putem fi mândri de toate acestea!

Și acest lucru merită văzut/auzit [https://www.youtube.com/watch?v=g_PkVzi5zLY]. Bucuria muzicii interpretate de copii romi și maghiari proveniți din medii sociale defavorizate dintr-o localitate rurală (Sükösd), în timpul ședinței inaugurale a Parlamentului. Ce experiență extraordinară pentru toți cei care credem în demnitatea umană, în egalitate și care încercăm, prin propriile posibilități, să contribuim la fraternitate!